
terça-feira, 16 de junho de 20098
Diário OficialExecutivo  5

FINANCEIRO NO CONTRATO Nº 182/07-HOL NA MARGEM 
DE 7,05%;4º TA-31/12/2008-JUSTFICATIVA-SUPRIMIR DO 
CONTRATO, NA MARGEM LEGAL DOS 25%, PERMITIDOS 
POR LEI;5º TA-31/12/2008-JUSTIFICATIVA:SUPRIMIR/
ACRESCENTAR/PRORROGAR O REFERIDO CONTRATO POR MAIS 
06(SEIS) MESES.
ENDEREÇO DO CONTRATADO:Av.Almirante Barroso,nº 750 - 
Bairro: Marco - Belém/Pa
DATA DA PUBLICAÇÃO:15/06/2009

EXTRATO DE TERmO ADITIVO AO cONTRATO
NúmERO DE PublIcAçãO: 7155

Nº DO TERMO ADITIVO: SEXTO
Nº CONTRATO:179/2007 - HOL PROC.052.664/2009
OBJETO DO CONTRATO:FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS 
GERAIS
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL:R$-678.952,66
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:PREGÃO PRESENCIAL Nº 
063/2007
PARTES:HOSPITAL OPHIR LOYOLA e SOCIBRA-PARÁ-COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES LTDA
OBJETO E JUSTIFICATIVA:INCLUIR CLAÚSULA DE REAJUSTE 
E APLICAR REAJUSTE CONTRATUAL/PRORROGAR POR MAIS 
06(SEIS)MESES.
VALOR:R$-778.515,70
DATA DE ASSINATURA:08/05/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:08/05/2009 ATÉ 07/11/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:10.302.1185.2610.3390.30
FONTE DE RECURSO:0103/0269
ORDENADOR RESPONSÁVEL:JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
ADITIVOS ANTERIORES:1ºTA-19/03/2008-
JUSTIFICATIVA:ADITAR OS ITENS DO REFERIDO CONTRATO,NA 
MARGEM DOS 25%,PERMITIDOS POR LEI;2º TA-16/05/2008-
ADITAR NA MARGEM LEGAL DOS 25%, PERMITIDOS POR 
LEI;3º TA-03/12/2008-JUSTIFICATIVA:ADITAR NA MARGEM 
LEGAL DOS 25%, PERMITIDOS POR LEI;4º TA-15/01/2009-
JUSTIFICATIVA:CONCEDER REEQUILIBRIO-ECONOMICO 
FINANCEIRO NO ITEM 01 DO LOTE 13-CICLOFOSFAMIDA 
1G.5º TA-21/01/2009-JUSTIFICATIVA:ACRESCER,SUPRIMIR E 
PRORROGAR POR MAIS 06(SEIS)MESES.
ENDEREÇO DO CONTRATADO:Av.Almirante Wandenkolk,nº 213, 
Bairro:Umarizal - Belém/Pa
DATA DA PUBLICAÇÃO:15/06/2009

ERRATA DE EXTRATO DE cONTRATO
NúmERO DE PublIcAçãO: 7014

Nº. DO CONTRATO: 016/2009-FSCMPA
PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e SUPER 
NEURO SERVIÇO DE SAÚDE LTDA
ONDE SE LÊ: Funcional Programática: 10.122.0125.4576
LEIA-SE: Funcional Programática: 10.302.1185.2610
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra

PORTARIA Nº. 237/2009-GAb/FScmPA
NúmERO DE PublIcAçãO: 6952

O PRESIDENTE da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
no uso de suas atribuições legais,
Resolve:
Conceder PERMISSÃO DE USO ESPECIAL DE IMÓVEL ao 
INSTITUTO ARRAIAL DO PAVULAGEM, do imóvel localizado na 
Av. Castilho França, nº. 738, bairro Campina, de propriedade da 
Permitente.
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 de junho de 2009.
Maurício Cezar Soares Bezerra
Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico n.º 011/2009/FSCMPa – 
Compra de Gás Liquefeito de Petróleo

NúmERO DE PublIcAçãO: 7050
 A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará – FSCMPa através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 941/2008, 
de 03/12/2008, publicada no DOE n.º 31311 de 04/12/2008, 
avisa que será realizada licitação na modalidade Pregão, na 
forma Eletrônica, para Compra de Gás Liquefeito de Petróleo. 
Data de Abertura da Licitação: 26/06/2009, às 09:00 horas. 
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br UASG:925448. 
Valor Estimado: R$ 99.682,00. Funcional Programática: 
10.122.0125.4576, Elemento de despesa: 339030, Fontes: 0103 
ou 0269. Ordenador Responsável: Maurício Cézar Soares Bezerra. 
O Edital encontra-se disponível na Internet nos endereços 
eletrônicos www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br contatos pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-2278, cpl.
santacasa@globo.com ou cpl@santacasa.pa.gov.br
belém/Pa, 15 de junho de 2009.
Klebson Tinôco Araújo - Pregoeiro da FScmPa

PORTARIA DE REScISãO
NúmERO DE PublIcAçãO: 7140

Portaria n º  235 /09/GP-FSCMPa
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
1. REScINDIR o contrato administrativo por prazo determinado 
do servidor  temporário, que celebram a Fundação Santa Casa 
e EDILSON RODRIGUES DE OLIVEIRA, matrícula 5275008-
026, Agente de Serviços Gerais, lotado na Gerencia de Clinica 
Cirúrgica, a contar de 01 de Junho de 2009.
2- Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
3- Belém, 12 de junho de 2009
mAuRÍcIO cEZAR SOARES bEZERRA
 Presidente da FSCMP

PORTARIA N º 236/09/GP-FScmPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
1. REScINDIR o contrato administrativo por prazo determinado 
da servidora  temporária, que celebram a Fundação Santa Casa e 
ANA RITA DA SILVA SIQUEIRA, matrícula 5600111-013, Agente 
de Saúde, lotada na Gerencia de Clinica Cirurgica, a contar de 
01 de Junho de 2009.
2- Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
3- Belém, 12 de junho de 2009
mAuRÍcIO cEZAR SOARES bEZERRA
 Presidente da FSCMP

PORTARIA DE REVOGAçãO.
NúmERO DE PublIcAçãO: 7056

Portaria nº. 131/2009/GEAPE/HEmOPA, 12 de junho de 
2009.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
considerando o ofício nº. 290/2009 – GP/FSCMPA, o qual 
solicita a revogação da cessão administrativa da servidora 
Shirley Junqueira Sales.
Resolve:
I – Revogar a contar de 01 de junho de 2009, a cessão 
administrativa da servidora Shirley Junqueira Sales, 
enfermeira, matrícula nº. 5854504/4, cedida através da Portaria 
n º 085/2009/GEAPE/HEMOPA, de 08 de abril de 2009, para a 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, com ônus para o 
órgão de destino.
II – Dê-se Ciência Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 12 de junho de 2009.  
Dra. maria de Fátima Pombo montoril   
Presidente da Fundação HEMOPA

ERRATA DA PORTARIA Nº 256/AJuR/GAbINETE/
HEmOPA, DE 03 DE JuNHO DE 2009.

Número de Publicação: 7042
Errata da Portaria nº 256/AJUR/GABINETE/HEMOPA, de 03 de 
junho de 2009.
HEmOcENTRO cOORDENADOR bElÉm:
 Onde se lê: Iê Regina Bentes Fernandez – MEMBRO (COAMB)
Leia-se: Iê Regina Gonçalves Bentes  – MEMBRO (COAMB)
Onde se lê: Carmen Elizabet Sobral Cordero – MEMBRO (NQ)
Leia-se :Carmen Elizabete Sobral Cordero – MEMBRO (NQ)
Onde se lê:Sérgio Batista dos Santos – MEMBRO (SASS)
Leia-se:Sérgio Antonio Batista dos Santos – MEMBRO (SASS)
Exclui-se desta portaria a servidora: Lucideia Lira De Oliveira – 
MEMBRO (GERAP)
HEMOCENTRO REGIONAL MARABÁ
Onde se lê: Marco Antônio Pereira da Silva – MEMBRO (HRMAR)
Leia-se: Marcos Antônio Pereira da Silva – MEMBRO (HRMAR)
 Exclui-se desta portaria a servidora:Cleonice Bastos Gaby – 
MEMBRO (HRMAR)
HEmOcENTRO REGIONAl cASTANHAl:
Exclui-se desta portaria o servidor : Werverson Barros – MEMBRO 
(HRCAS)
NúclEO DE HEmOTERAPIA TucuRuÍ:
Onde se lê :Valdira Fernandes Mendonça – MEMBRO (HENTU)
Leia-se: Fernandes Mendonça  Lima – MEMBRO (HENTU)
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 03 de junho de 2009.
Dra. maria de Fátima Pombo montoril
Presidente da Fundação HEmOPA

EXTRATO DE TERmO ADITIVO
NúmERO DE PublIcAçãO: 6978

EXTRATO DE TERmO ADITIVO AO cONTRATO
Nº DO TERmO ADITIVO: 6º
Nº cONTRATO: 018/05

ObJETO DO cONTRATO e JuSTIFIcATIVA DO ADITAmENTO: 
Prorrogação Contratual pelo prazo de 12 (doze) meses.
VAlOR DO cONTRATO ORIGINAl: R$ 197.700,00
mODAlIDADE DE lIcITAçãO: Pregão Presencial Nº 
002/2005. Processo Administrativo nº 017/05.
PARTES: Fundação centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Hemopa e  Proam Produtos e Serviços da Amazônia 
Ltda.
VAlOR: R$ 273,792,00 (duzentos e setenta e três mil setecentos 
e noventa e dois reais)
DATA DA ASSINATuRA: 01 de junho de 2009.
VIGÊNcIA DO ADITAmENTO:  01/06/2009 a 01/06/2010
DOTAçãO ORçAmENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 62201. 
Projeto/Atividade: 2623 . Natureza da Despesa: 339039
FONTE DE REcuRSO: 0269
ORDENADOR RESPONSÁVEl: Maria de Fátima Pombo 
Montoril
ADITIVOS ANTERIORES: 1º; 2º; 3º; 4º e 5º.
ENDEREçO DO cONTRATADO E cEP: Trav. Joaquim Távora n 
º 526, Bairro: Cidade Velha. Cep: 66.023.730, Belém-Pará.
DATA PublIcAçãO: 16/06/2009

AVISO DE lIcITAçãO
NúmERO DE PublIcAçãO: 6981

PREGãO ElETRÔNIcO Nº 027/2009
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará, nesta oportunidade representada pelo pregoeiro, designado 
através da Portaria Nº 395/Gab/Hemopa, de 03.07.2008, vem, 
tornar público que realizará o Pregão Eletrônico nº 027/2009, 
cuja finalidade é a AQuISIçãO DE mATERIAl DE cONSumO 
– TubOS DE ENSAIO, PElO PERÍODO DE 12 (DOZE) 
mESES, com data de abertura prevista para o dia 29/06/2009 
(segunda-feira), às 09:00 horas (horário de brasília), a ser 
realizado, no endereço eletrônico (http://www.comprasnet.gov.
br) UASG nº 925452. O Edital completo encontra-se à disposição 
dos interessados na internet no referido endereço eletrônico e no 
endereço da Secretaria Executiva de Administração do Estado do 
Pará (http://www.compraspara.pa.gov.br) ou perante o pregoeiro 
responsável. Belém (Pa), 15 de junho de 2009. Roumiée Halan 
da Silva Sousa. Pregoeiro da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará/Hemopa.

NúmERO DE PublIcAçãO: 6889
EXTRATO DE cONTRATO
Nº cONTRATO: 071/09

ObJETO DO cONTRATO: contrato Administrativo para 
Aquisição de material de consumo  - Insumos para 
Laboratório.
VAlOR DO cONTRATO: R$ 1.826,09 (mil oitocentos e vinte e 
seis reais e nove centavos)
mODAlIDADE DE lIcITAçãO: Pregão Presencial Nº 
007/2009. Processo Administrativo nº 2377/2008, Itens 03; 05; 
10; 14 e 18.
PARTES: Fundação centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Hemopa e biosystems comercial Importadora e 
Exportadora de Equipamentos para laboratório ltda.
DATA DA ASSINATuRA: 26 de maio de 2009.
VIGÊNcIA DO cONTRATO:  26/05/2009 a 26/05/2010.
DOTAçãO ORçAmENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 62201. 
Programa de Trabalho: 10302118826230000. Natureza da 
Despesa: 339030.
FONTE DE REcuRSO: 0269001022
ORDENADOR RESPONSÁVEl: Maria de Fátima Pombo 
Montoril
ENDEREçO DO cONTRATADO E cEP: Rua Amazona Marcondes 
n º 336-ª Cep: 80035-230, Curitiba/Paraná.
DATA PublIcAçãO: 16/06/2009.

EXTRATO DE cONTRATO
NúmERO DE PublIcAçãO: 6891

Nº cONTRATO: 072/09
ObJETO DO cONTRATO: contrato Administrativo para 
Aquisição de material de consumo  - Insumos para 
Laboratório.
VAlOR DO cONTRATO: R$ 3.350,92 (três mil trezentos e 
cinqüenta reais e noventa e dois centavos)
mODAlIDADE DE lIcITAçãO: Pregão Presencial Nº 
007/2009. Processo Administrativo nº 2377/2008, Itens 08; 11; 
26 e 40.
PARTES: Fundação centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Hemopa e Ferpel – José Ferreira da Silva Filho 
EPP.
DATA DA ASSINATuRA: 26 de maio de 2009.
VIGÊNcIA DO cONTRATO:  26/05/2009 a 26/05/2010.
DOTAçãO ORçAmENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 62201. 
Programa de Trabalho: 10302118826230000. Natureza da 
Despesa: 339030.
FONTE DE REcuRSO: 0269001022
ORDENADOR RESPONSÁVEl: Maria de Fátima Pombo 
Montoril
ENDEREçO DO cONTRATADO E cEP: Trav. Pirajá n º 1373. 
Bairro: Marco. Cep: 66087-490, Belém-Pará
DATA PublIcAçãO: 16/06/2009.

coNTINuA No cADERNo 6


